*Et licet communiter omnes pastores in uno pastore Christo sint, unus pastor et eius typum, personam et vicem gerant. Et tamen speciali prerogativa possidentes in hac sanctissima sede*

---

<sup>175</sup> IACOPO DA VARAZZE, *Sermones*, p. 338 – 339: «Sicut enim in curia pape conceduntur quedam littere simplicis iustitie, quesam pure gratie et quedam mixte, que scilicet videntur iustitiam et gratiam continere, sic deus in sua curia tres habet cancellarios. Unum qui commisit dare litteras simplicis iustitie; iste est Michel, qui animas ponderat et secundum mensuram bonorum vel malorum operum dat mensuram supplicii vel celestium premiorum, Alius cancellarius est cui commisit deus dare litteras mixtas, scilicet iustitie et gratie; iste est beatus Petrus, qui est ianitor celi ubi sunt due porte; scilicet iustitie per quam ingrediuntur qui salvantur ex operibus iustitie, quam portam propheta aperiri petit dicens: Aperite michi portas iustitie; alia est porta gratie, per quam ingrediuntur illi qui salvantur ex sola gratia dei, sicut sunt pueri baptizati, Beata autem virgo est cancellaria dei cui deus commisit dare litteras gratie et misericordie; et ideo istam cancellariam debemus sepe invocare et dicere: "Eya ergo advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte»

<sup>176</sup> CALLUS, *Grosseteste's Relations*, p. 183.

<sup>177</sup> PRINCIPE, *Monastic*, p. 162 – 163; *Memorandum*, p. 350 – 369.

<sup>178</sup> ROBERTUS GROSSETESTE, *Epistolae*, p. 127.

<sup>179</sup> ROBERTUS GROSSETESTE, *Epistolae*, p. 364.

<sup>180</sup> PRINCIPE, *Monastic*, p. 164 – 165. SOUTHERN, *Robert Grosseteste*, p. 275 – 295; MCEVOY, *Nostra conversacio in celis est*, p. 134 – 142.

<sup>181</sup> London, BL, Royal, 7 E II, f. 380rb – 389va.

*sanctissimi pape specialissime gerunt typum Christi personam et eius et vicem, et venerabilissimi patres huius sacratissime sedis cardinales specialissime typum, personam et vicem apostolorum, filii pastores illorum primorum sanctorum patrum quorum omni insimul pro possibilitate humane infirmitatis a vestigiis Christi et apostolorum et illorum precedencium sanctorum patrum in nullo devianti non ac proprio defectu relaxatorum ac interioris terrore vel illectu retardatorum officio et ministerio, debuisset predicta fidei christiane et religionis*<sup>182</sup>.

Non si sono trovati all'interno delle raccolte di sermoni del Grossatesta conservate a Cambridge e alla British Library di Londra altri accenni ad un primato pontificio, preferendo egli generalmente limitare il proprio sguardo al potere del vescovo come ordinaro diocesano nella propria diocesi.